

福建冠福现代家用股份有限公司

2007 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对第一季报内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
无	无	无

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人林福椿、主管会计工作负责人张荣华及会计机构负责人（会计主管人员）蒋慧星声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产	698,836,121.03	727,212,392.61	-3.90%
所有者权益（或股东权益）	388,286,618.25	375,749,859.42	3.34%
每股净资产	3.42	3.31	3.32%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入	117,828,454.59	82,762,299.63	42.37%
净利润	12,536,758.83	10,196,092.40	22.96%
经营活动产生的现金流量净额	-51,876,202.89	-4,847,773.27	
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.46	-0.04	-10.50%
基本每股收益	0.11	0.12	-8.33%
稀释每股收益	0.11	0.12	-8.33%

净资产收益率	3.23%	9.05%	-5.82%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	2.88%	0.08%	2.80%

非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
营业外收支净额	2,020,715.00
所得税影响	-666,835.95
合 计	1,353,879.05

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	4,132	
前 10 名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
长沙鹏飞房地产经纪有限公司	1,496,474	人民币普通股
鸿阳证券投资基金	1,311,302	人民币普通股
鸿飞证券投资基金	1,162,174	人民币普通股
宝盈鸿利收益证券投资基金	1,112,200	人民币普通股
中国工商银行—宝盈泛沿海区域增长股票证券投资基金	740,800	人民币普通股
黄利	714,100	人民币普通股
国泰君安证券股份有限公司	656,317	人民币普通股
黄燕	625,510	人民币普通股
中国工商银行—建设优化配置混合型证券投资基金	620,890	人民币普通股
中国银行—易方达积极成长证券投资基金	543,350	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、货币资金比上年期末减少 124,097,032.82，减少幅度 63.86%，主要原因是募集资金用于归还流动资金贷款所致；

2、应收账款比上年期末增加 72,807,413.25 元，增幅 80.74%，主要原因是公司执行新《企业会计准则》，对经销商的销售收入确认方式从去年的“委托代销”改变为“一

般销售”所致；

3、在建工程比上年期末增加 3,661,942.10 元，增幅 1078.58%，主要原因是冠福科技园第三期工程的投入所致；

4、应交税费比上年期末增加 5,009,810.43 元，增幅 133.83%，主要原因是子公司企业所得税按季度缴纳所致；

5、营业总收入比上年同期增加 35,066,154.96 元，增幅 42.37%，主要原因：一是公司主营业务收入稳步增长，二是公司执行新的《企业会计准则》，对经销商的销售收入确认方式从去年的“委托代销”改变为“一般销售”所致；

6、营业总成本比上年同期增加 31,669,998.77 元，增幅 45.62%，主要原因是随着营业收入的增长而同比例增长；

7、收到税费返还比上年同期增加 540,897.00 元，增幅 64.41%，系子公司上海五天实业有限公司收到 2006 年度纳税奖励金所致；

8、购买商品、接受劳务支付的现金增加 26,106,786.79 元，增幅 45.46%，主要是经营规模扩大所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

控股股东及实际控制人林福椿、林文昌、林文洪、林文智承诺避免同业竞争，以及所持有的股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购其持有的股份。在担任公司董事、监事或高级管理人员职务期间以及离职后六个月内，不转让其持有的公司股份。报告期内上述股东严格履行承诺。

3.4 对 2007 年中期经营业绩的预计

单位：（人民币）元

对 2007 年中期经营业绩的预计	净利润比上年同期增长 30% 以上	
2006 年中期经营业绩	净利润（未按新会计准则调整）：	14,917,769.65
业绩变动的说明	2007 年中期预计净利润比上年同期增长幅度 30% 以上，主要原因是公司经营业绩稳步增长及执行新会计准则后对经销商销售收入的确认方式改变。	

3.5 本次季报资产负债表中的 2007 年期初股东权益与“新旧会计准则股东权益差异调节表”中的 2007 年期初股东权益存在差异的原因说明

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：福建冠福现代家用股份有限公司 2007 年 03 月 31 日 单位：（人民币）元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	70,229,233.74	63,269,089.24	194,326,266.56	191,146,431.07
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	162,984,904.13	111,835,732.37	90,177,490.88	53,326,024.19
预付款项	16,835,199.96	15,037,202.52	23,330,549.07	11,490,092.70
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
其他应收款	856,405.21	37,089,951.45	585,450.53	21,695,573.83
买入返售金融资产				
存货	130,571,826.84	59,341,777.19	119,922,563.03	57,880,111.44
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	12,977.00	12,977.00	3,346,808.01	
流动资产合计	381,490,546.88	286,586,729.77	431,689,128.08	335,538,233.23
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		217,149,865.53		155,444,326.77

投资性房地产				
固定资产	285,808,123.81	127,592,473.48	267,490,219.55	129,547,719.53
在建工程	4,001,458.34	3,625,486.34	339,516.24	339,516.24
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	25,597,750.84	6,033,462.51	25,755,287.58	6,086,081.86
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,938,241.16	1,027,700.76	1,938,241.16	1,027,700.76
其他非流动资产				
非流动资产合计	317,345,574.15	355,428,988.62	295,523,264.53	292,445,345.16
资产总计	698,836,121.03	642,015,718.39	727,212,392.61	627,983,578.39
流动负债：				
短期借款	151,200,000.00	146,200,000.00	194,900,000.00	131,200,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	41,914,439.96	27,700,751.71	45,538,541.54	29,453,580.80
应付账款	55,279,761.59	20,985,245.25	58,256,675.41	30,200,584.40
预收款项	629,353.74		2,270,889.15	60,000.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	12,896,007.49	8,253,142.96	10,607,120.24	8,094,969.59
应交税费	8,753,329.21	4,388,101.35	3,743,518.78	-941,009.60
应付利息				
其他应付款	14,683,733.29	45,220,974.28	12,102,537.72	53,184,709.19
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动 负债				

其他流动负债				
流动负债合计	285,356,625.28	252,748,215.55	327,419,282.84	251,252,834.38
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	1,837,975.58	1,837,975.58	1,837,975.58	1,837,975.58
其他非流动负债				
非流动负债合计	1,837,975.58	1,837,975.58	1,837,975.58	1,837,975.58
负债合计	287,194,600.86	254,586,191.13	329,257,258.42	253,090,809.96
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	113,673,158.00	113,673,158.00	113,673,158.00	113,673,158.00
资本公积	133,607,407.30	133,607,407.30	133,607,407.30	133,607,407.30
减：库存股				
盈余公积	31,028,016.59	17,254,965.33	31,028,016.59	17,245,232.51
一般风险准备				
未分配利润	109,978,036.36	122,893,996.63	97,441,277.53	110,366,970.62
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	388,286,618.25	387,429,527.26	375,749,859.42	374,892,768.43
少数股东权益	23,354,901.92		22,205,274.77	
所有者权益合计	411,641,520.17	387,429,527.26	397,955,134.19	374,892,768.43
负债和所有者权益总计	698,836,121.03	642,015,718.39	727,212,392.61	627,983,578.39

4.2 利润表

编制单位：福建冠福现代家用股份有限公司 2007 年 1-3 月 单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	117,828,454.59	64,374,121.11	82,762,299.63	46,317,778.99
其中：营业收入	117,828,454.59	64,374,121.11	82,762,299.63	46,317,778.99
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				

二、营业总成本	101,093,950.90	57,189,171.79	69,423,952.13	42,725,324.48
其中：营业成本	79,518,444.70	45,061,884.00	56,528,132.28	34,227,447.90
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	695,685.46	516,212.56	399,214.46	281,645.96
销售费用	9,026,662.53	4,864,374.35	5,348,649.34	2,742,203.40
管理费用	9,905,772.97	5,315,898.06	5,543,596.84	3,965,908.33
财务费用	1,947,385.24	1,430,802.82	1,604,359.21	1,508,118.89
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）		7,705,538.76		7,835,748.09
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	16,734,503.69	14,890,488.08	13,338,347.50	11,428,202.60
加：营业外收入	2,020,715.00	40,000.00	1,439,818.00	
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	18,755,218.69	14,930,488.08	14,778,165.50	11,428,202.60
减：所得税费用	5,068,832.71	2,393,729.25	3,543,199.60	1,232,110.20
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	13,686,385.98	12,536,758.83	11,234,965.90	10,196,092.40
归属于母公司所有者的净利润	12,536,758.83		10,196,092.40	
少数股东损益	1,149,627.15		1,038,873.50	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.11		0.12	
（二）稀释每股收益	0.11		0.12	

4.3 现金流量表

编制单位：福建冠福现代家用股份有限公司 2007 年 1-3 月 单位：（人民币）元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	104,829,149.58	61,838,839.60	83,778,664.96	61,014,761.33
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	1,380,715.00	199,656.98	839,818.00	
收到其他与经营活动有关的现金	67,195.06		3,441,730.85	43,615,753.52
经营活动现金流入小计	106,277,059.64	62,038,496.58	88,060,213.81	104,630,514.85
购买商品、接受劳务支付的现金	83,535,368.11	47,996,518.81	57,428,581.32	36,068,317.14
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金				

的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	11,323,611.32	8,576,305.43	10,930,782.20	6,923,248.05
支付的各项税费	13,283,523.18	6,227,656.27	8,975,782.89	3,418,601.79
支付其他与经营活动有关的现金	50,010,759.92	82,005,324.08	15,572,840.67	47,053,261.17
经营活动现金流出小计	158,153,262.53	144,805,804.59	92,907,987.08	93,463,428.15
经营活动产生的现金流量净额	-51,876,202.89	-82,767,308.01	-4,847,773.27	11,167,086.70
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	26,078,230.95	3,736,097.84	27,695,974.05	6,092,961.55
投资支付的现金		54,000,000.00		15,750,000.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	26,078,230.95	57,736,097.84	27,695,974.05	21,842,961.55
投资活动产生的现金流量净额	-26,078,230.95	-57,736,097.84	-27,695,974.05	-21,842,961.55
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				

取得借款收到的现金	71,900,000.00	71,900,000.00	41,900,000.00	33,200,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	71,900,000.00	71,900,000.00	41,900,000.00	33,200,000.00
偿还债务支付的现金	115,600,000.00	56,900,000.00	11,900,000.00	11,900,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,442,598.98	2,373,935.98	1,603,056.50	1,501,919.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	118,042,598.98	59,273,935.98	13,503,056.50	13,401,919.00
筹资活动产生的现金流量净额	-46,142,598.98	12,626,064.02	28,396,943.50	19,798,081.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-124,097,032.82	-127,877,341.83	-4,146,803.82	9,122,206.15
加：期初现金及现金等价物余额	194,326,266.56	191,146,431.07	23,578,930.86	8,852,861.30
六、期末现金及现金等价物余额	70,229,233.74	63,269,089.24	19,432,127.04	17,975,067.45

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

福建冠福现代家用股份有限公司

董事长：林福椿_____

二 00 七年四月二十五日